INDICAÇÃO n.º1166/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Requer-se reparo urgente em um esgoto que cedeu, localizado na Avenida Filogônio

Peixoto, Bairro Aviso, em frente à Escola Municipal Princesa Isabel.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

O problema em questão tem gerado graves transtornos à população, visto que o afundamento da

estrutura compromete a segurança de motoristas, motociclistas, ciclistas e pedestres que utilizam

diariamente a via. O risco de acidentes é evidente, sobretudo em dias de chuva, quando a visibilidade

fica prejudicada e o acúmulo de água no local intensifica a deterioração do pavimento.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320030003300390037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Além do perigo de acidentes, a situação também provoca consequências para a saúde pública, pois

o esgoto exposto facilita a proliferação de insetos, mosquitos e mau cheiro, atingindo diretamente

a comunidade escolar da Escola Municipal Princesa Isabel, incluindo crianças, adolescentes,

professores e funcionários. Essa exposição frequente pode ocasionar doenças, além de comprometer

a qualidade do ambiente educacional.

Diante da gravidade da situação e da urgência que o caso requer, solicito que sejam realizadas, com

a máxima brevidade, as obras de reparo e manutenção necessárias, de forma a restabelecer a

segurança, a higiene e a normalidade do espaço público.

É o presente para encaminhar esta indicação ao SAAE.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 17 de setembro de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320030003300390037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320030003300390037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320030003300390037003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 17/09/2025 12:19

Checksum: 6843E7B7F7896D884907BB8809B05D49B6EB905AC20D2C195F6421F0512DD44F